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ABSTRAKT

Tématem rigorózní práce je problematika výuky moderních dějin na základních a

středních školách v České republice. Práce je členěna do dvou hlavních částí. První část se

věnuje analýze legislativního rámce vzdělávací politiky České republiky s akcentem na

výuku moderních dějin, rozboru a hodnocení základních kurikulárních dokumentů. Ve

stručnosti jsou uvedeny i vybrané faktory, které ovlivňují proces výuky. Následně je

provedena didaktická analýza učebnic dějepisu, které byly vyhodnoceny na základě

realizovaného kvantitativního výzkumu na vybraných středních školách jako nejčastěji

využívané.

Druhá část práce je zaměřena na využití metody projektové výuky jako vhodného

způsobu motivujícího, atraktivního a efektivního vzdělávání žáků základních a středních

škol v oblasti moderních dějin. V teoretické rovině jsou charakterizovány vybrané projekty

realizované školami, paměťovými institucemi či neziskovými organizacemi. Praktická část

je pak věnována charakteristice, podrobnému metodickému zpracování a evaluaci

vlastního autorského projektu Vzpomínky na 80. léta v Československu, který vznikl pod

záštitou Národního muzea v rámci projektu Dotkni se 20. století!.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vzdělávání, školský zákon, kurikulární reforma, moderní dějiny, projekt, škola

ABSTRACT

The theme of the presented rigorous thesis is problematics of teaching of modern

history in primary and secondary schools in the Czech Republic. The thesis is divided into

two main parts. The first part deals with an analysis of legislative frame of educational

politics of the Czech Republic with an emphasis on teaching of modern history, analysis

and evaluation of curricular documents. Initially, chosen factors which affect the process of

teaching are briefly mentioned. Afterwards, a didactic analysis of history textbooks, on the

basis of a quantitative research rated as the most common ones, is carried out.

The second part of the thesis is focused on utilization of project teaching as a

convenient way of motivating, attractive and effective education of primary and secondary

school students in the field of modern history. Characteristics of chosen projects realized

by schools, memory institutions or nonprofit organizations are given on a theoretical level.

The practical part is then dedicated to the characteristics, detailed methodical treatment and

evaluation of my own authorial project Memories of the 1980s in Czechoslovakia that was

created under the auspices of the National Museum’s project Touch the 20th century!.
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1 Úvod

Výuka moderních dějin je v současnosti velmi diskutovaným tématem. Otázku její

efektivity považuje za značně problematickou odborná i laická veřejnost. Klíčová témata

dějin 20. století jsou v mnohém stále aktuální, a právě kvůli své aktuálnosti vyžadují

dostatek času na adekvátní zprostředkování. Rámcové učební plány však učitelům dějepisu

tento luxus neumožňují. Problém nespočívá jen v časových limitech, nýbrž také v

náročnosti samotných témat, která mohou pedagogové vnímat jako obtížná pro uchopení a

zprostředkování. Problematika je však mnohem širšího charakteru.

Již v rámci svého magisterského studia jsem se zabývala otázkou, v čem spočívají

obtíže výuky moderních dějin na středních školách. Rozhodla jsem se jít cestou

kvantitativního výzkumu a položila několika desítkám pedagogů prostřednictvím

dotazníkového šetření otázky týkající se výuky moderních dějin, učebnic, s nimiž ve výuce

pracují, a do jaké míry je využívají i jejich žáci. Na základě tohoto výzkumu jsem

podrobila didaktické analýze učebnice dějepisu, které respondenti uvedli jako ve výuce

běžně využívané.

Cílem rigorózní práce je analyzovat současnou situaci českého školství v oblasti

výuky moderních dějin a prostřednictvím realizovaných výzkumů a vlastního autorského

vzdělávacího projektu poukázat na význam projektového vyučování jako možného

způsobu efektivního pojetí výuky moderních dějin na základních a středních školách v

České republice.

Žádnou odbornou práci nelze stavět výhradně na praktických poznatcích, proto se

budu nejprve věnovat teoretickým analýzám a definování problematiky výuky moderních

dějin. Podrobím analýze legislativní rámec vzdělávací politiky České republiky (dále

jen ČR). Jedná se o zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání, tzv. školský zákon; vyhlášku č. 27/2016 Sb., o vzdělávání

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných; základní kurikulární

dokumenty - Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV),

Rámcový vzdělávací program pro gymnázia (dále jen RVP G), Rámcový vzdělávací
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program pro střední odborné školy (RVP SOV)1 a Národní program rozvoje vzdělávání

(tzv. Bílou knihu).

Výše zmíněné dokumenty jsou produktem kurikulární reformy vyhlášené

Ministerstvem školství mládeže a tělovýchovy České republiky (dále jen MŠMT) v letech

2001 – 2010. Cílem této reformy bylo přenést úlohu aktivního vzdělávání z učitele na žáka,

kdy se žák prostřednictvím vzdělávání seberealizuje, dále podpořit pomocí průřezových

témat interdisciplinaritu a tím žákům umožnit pluralitní pohled na řešení problémů. Dalším

z cílů reformy bylo rozvíjet osobnost žáka ve všech směrech, včetně jeho hodnotového

žebříčku. Proto se ve výuce klade značný důraz na etickou výchovu. Do popředí se dostává

schopnost práce s informacemi, avšak občas na úkor vědomostí žáků. Akcent je ve výuce

kladen na environmentální výchovu a snahu o pochopení základních pravidel a podmínek

života ve společnosti.2

Do jaké míry byla kurikulární reforma úspěšná a jak lze hodnotit naplnění cílů

vzdělávání formulovaných v Bílé knize, sledovaly výzkumy realizované v letech 2012

Ústavem pro studium totalitních režimů a pracovníky Filosofické fakulty Ostravské

univerzity v Ostravě3 a Analýza naplnění cílů Národního programu rozvoje vzdělávání v

České republice (Bílé knihy) v oblasti předškolního, základního a středního vzdělávání

(2009), jejichž výsledky jsou v této práci zahrnuty.

Vzdělávání je proces, a jako takový je ovlivňován řadou faktorů. Tyto faktory z

části vyplývají ze samotných RVP a ze školních vzdělávacích programů (dále jen ŠVP)

jednotlivých škol. Nejedná se však jen o faktory legislativního charakteru, nýbrž o tzv.

neformální aspekty, kterými může být prostředí, v němž výuka probíhá, kompetentnost

pedagoga v oblasti výuky moderních dějin, stále slábnoucí motivace, koncentrace žáků,

1 Vzhledem k tomu, že do projektu, o němž pojednám v praktické části práce, se přihlásila jediná střední

odborná škola, a s ohledem na pestrost oborů, a tedy i Rámcových vzdělávacích programů v této kategorii, je

součástí analýzy pouze Rámcový vzdělávací program pro střední odborné školy obor 43-41-M/001

Veterinářství.

2 Viz MAŇÁK, J. – JANÍK, T. – ŠVEC, V.: Kurikulum v současné škole. Brno: Paido, 2008, s. 11.

3 Viz kol. autorů: Stav výuky soudobých dějin. Praha: Ústav pro studium totalitních režimů, 2012;

LABISCHOVÁ, D. - GRACOVÁ, B.: Současná teorie a praxe dějepisného vzdělávání na školách. In:

Pedagogická orientace, roč. 22, č. 4. Brno: Masarykova univerzita, 2012, s. 516 - 543.
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narůstající počet žáků se speciálními vzdělávacími potřebami apod. Za podstatnou

považuji i znalost kontextu historického vývoje výuky dějepisu. S každým politickým

režimem je vzdělávání podrobeno ideologickým tendencím a jejich vliv na jednotlivé

epochy vzdělávání je nezpochybnitelný.

K vyučování neodmyslitelně patří učebnice. Pro žáka je to důležitá podpora ve

vzdělávání. Důležité je, aby žáci pracovali s kvalitními učebními texty. Proto jsem se

zaměřila na didaktickou analýzu učebnic. Při výběru analyzovaných titulů jsem

vycházela z výsledků dotazníkového šetření zaměřeného na Problematiku výuky

moderních dějin na středních školách. Zaměřila jsem se na rozbor jejich funkcí dle

rozdělení D. D. Zujeva, v kombinaci s pojetím funkcí učebnic profesora Průchy. Analýza

je strukturovaná do dvou částí – zevrubný popis učebnice po grafické i obsahové stránce,

sledující její strukturu, rozsah a obsah témat, použití ilustrací, obrázků, grafů, časových os,

lingvistickou složku (jazykovou správnost a stylistickou úroveň textu) apod.


[…]


Gymnázium Frýdlant

Základní škola Březová

Biskupské gymnázium, ZŠ a MŠ Bohosudov

Tercie
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Kvarta

ZŠ s RVMPP Buzulucká, Teplice

Základní škola Brno
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Základní škola Most

8. A 8. B

8. C 9. A

9. B 9. C
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Základní škola Partyzánská, Česká Lípa

Gymnázium Lovosice

Obchodní akademie a jazyková škola, Liberec
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VOŠ a SZeŠ Benešov

1. VP 1. Z

1. L

Gymnázium Voděradská, Praha
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Příloha 11 - Tabulka kritérii hodnocení prezentace školních výstav v MVČ HK
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Příloha 12 - Fotografie oceněných žáků ze společného setkání soutěžících v MVČ HK

Žáci kvarty B Gymnázia Lovosice - vítězové I. kategorie

Žáci kvinty A Gymnázia Frýdlant - vítězové II. kategorie
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Žáci 6. ročníku Základní školy v Březové - zvláštní ocenění ředitelky soutěže
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Příloha 13 - Fotodokumentace z exkurzí pro vítěze soutěže do Malé pevnosti Terezín

Žáci kvarty B, Gymnázium Lovosice

Žáci kvinty A, Gymnázium Frýdlant
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Příloha 14 - Fotodokumentace z instalace a vernisáže výstav v Severočeském muzeu v Liberci

a Muzeu města Ústí nad Labem

Instalace výstavy kvinty A z Gymnázia Frýdlant v Severočeském muzeu v Liberci

foto Severočeské muzeum v Liberci

Vernisáž výstavy kvinty A z Gymnázia Frýdlant v Severočeském muzeu v Liberci

Vernisáž výstavy kvarty B z Gymnázia Lovosice v Muzeu města Ústí nad Labem239

239 Na instalaci výstavy kvarty z Gymnázia Lovosice jsem se z časových důvodů nemohla podílet, bohužel

nebyly účastníky pořízeny žádné dokumentační fotografie.
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Příloha 15 - Článek Dotkni se 20. století - trochu jiná soutěž, Teplický deník, únor 2014
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Příloha 16 - Dotazník pro účastníky projektu Vzpomínky na 80. léta v Československu

Milí žáci a studenti,

vím, že projekt Vzpomínky na 80. léta v Československu je již dávno za námi, stejně

tak ohromný kus práce, který jste udělali. Ráda bych se vás však zeptala, jestli vás projekt

bavil a něco vám dal? Vaše odpovědi mi pomohou vychytat pro příště chyby a otevřít

diskusi na téma nových způsobů výuky. Buďte, prosím, zcela upřímní. Vaše odpovědi

budou naprosto anonymní.

Velice vám všem děkuji,

Mgr. Zdeňka Kulhavá

Škola:

Třída:

1) Čí byl nápad zúčastnit se soutěže?

a) Vás - žáků/studentů

b) Paní učitelky/pana učitele

c) Ředitele/ředitelky školy

2) Byl pro vás projekt:

a) Snadný

b) Přiměřený

c) Náročný

3) Bavil vás tento způsob výuky?

a) Ano

b) Ne
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4) Která část projektu vás bavila nejvíc?

a) Rozhovory v rodině

b) Shromažďování předmětů na školní výstavu

c) Příprava školní výstavy

d) Představení školní výstavy veřejnosti

5) Na co nejraději z celého projektu vzpomínáte?

a) Přípravy školní výstavy

b) Spolupráci se spolužáky

c) Besedu s pamětníkem

d) Prezentaci výstavy v Hradci Králové

e) Exkurzi do Národního památníku Terezín a restaurátorských dílen Národního

muzea

f) Cokoli jiného vypište:

6) Napište, co jste se dozvěděli nového o své rodině.

7) Co vám projekt dal a vzal?

a) Projekt mi dal:

b) Projekt mi vzal:
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8) Zapojili byste se ještě někdy do podobného projektu?

a) Ano

b) Ne

Cokoli nebylo řečeno a chcete to doplnit, napište sem:
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Příloha 17 - Dopisy a e-maily od pedagogů soutěžních kolektivů

Dopis od Mgr. D. Houšky, pedagoga SZeŠ Benešov, 22.4.2015
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Dopis od Mgr. K. Minaříka, ředitele ZŠ v České Lípě, 9.4.2015
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Dopis od Mgr. M. Koškové, pedagožky z Gymnázia Frýdlant, 7.4.2015

Dopis od Mgr. J. Špačkové, pedagožky z Obchodní akademie a Jazykové školy

Liberec, duben 2015
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Dopis od M. Quaiserové, pedagožky Gymnázia Lovosice, 1.4.2015

268

Příloha 18 - Tabulka srovnání pozorovaných jevů (didaktická analýza učebnice)

Tabulka srovnání pozorovaných jevů (didaktická analýza učebnic)

Sledovaný jev učebnice
Schval.

doložka

Počet

stran

Počet

kapitol
Ilustrace

Počet

map

Součást

ediční řady

České

dějiny

Světové

dějiny

Dějepis pro střední odborné

školy (Scientia)
Ano 195 6 196 23 Ano Ano Ano

Dějepis pro střední odborné

školy (SPN)
Ano 240 14 374 35 Ano Ano Ano

Dějiny českých zemí II Ano 280 9 321 16 Ano Ano Ne

Dějepis 4 pro gymnázia a

střední školy
Ano 216 4240 265 7 Ano Ano Ano

Dějiny 20. století Ano 192 4241 154 20 Ano Ne Ano

České dějiny II Ano 244 10 280 12 Ano Ano Ne

240 Učebnice je členěna do 4 částí, z nichž každá má 8-11 kapitol.

241 Učebnice je členěna do 4 částí, z nichž každá má 8-11 kapitol.
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Sledovaný jev

učebnice

Mikroportréty

(medailonky)

Otázky

a

úkoly

Úlohy k

zamyšlení

Doporučená
