Posudek konzultanta rigorózní práce:

Mgr. Zdeňka Kulhavá: Problematika výuky moderních dějin na
základních a středních školách v České republice

Cílem rigorózní práce Mgr. Zdeňky Kulhavé bylo, jak uvádí v Úvodu : „… analyzovat

současnou situaci českého školství v oblasti výuky moderních dějin a prostřednictvím

realizovaných výzkumů a vlastního autorského vzdělávacího projektu poukázat na význam

projektového vyučování jako možného způsobu efektivního pojetí výuky moderních dějin na

základních a středních školách v České republice“.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol včetně Úvodu a Závěru a je doplněna

poznámkovým aparátem, seznamem použitých pramenů a literatury a rozsáhlou přílohou

s výsledky dotazníkového šetření. V první (2) kapitole se diplomantka věnuje rozboru

existujících informačních zdrojů. Dále je práce rozdělena na dvě logicky navazující části.

V teoretické části se věnuje Národnímu programu rozvoje vzdělávání, RVP pro základní a

střední školy, průřezovým tématům, analýzou stavu naplnění cílů Národního programu

rozvoje vzdělávání, prioritám a opatřením pro další období, nelegislativním faktorům

ovlivňujícím výuku a didaktické analýze vybraných učebnic dějepisu pro střední odborné

školy a gymnázia a analýze z hlediska jejich funkcí. V teoretické části práce prokázala nejen

znalost dané problematiky, ale i schopnost její analýzy.

Praktickou část rozdělila autorka na dvě části. V první se zaměřila na analýzu

dotazníkového šetření, v němž získala odpověď na otázky týkající se pozitiv a negativ

užívaných učebnic, pomůcek a metod využívaných učiteli a srovnání ročního učebního plánu

výuky s realitou. Ve druhé se zaměřila na vybrané projekty a jejich konkrétní řešení. Autorka

rigorózní práce prokázala nejen velmi dobrou teoretickou připravenost, ale především

schopnost uplatnit ji v praxi, schopnost pracovat s odbornou literaturou a aplikovat ji do

výuky. Její konkrétní podíl na tvorbě a realizaci projektů a publikační činnost je toho

nezpochybnitelným dokladem.

Rigorózní práce má logickou a do sebe zapadající stavbu a splnila všechna kritéria na

rigorózní práci kladená. Práci doporučuji k obhajobě.
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